Quare illius Canonis litera integra, & syncera petenda est ab ipso concilio Toletano 40. 3. Sic ut tricennale, inquit, possello ducendum alienum tollit, ita territorio conuentum non admittit. Hac sane lectione co concilio relinuta probatur, hanc tricennalem possellōne simplicem quidem est, ita quidem, ut territorio iuri conuentum non comprehendat, nam si praescribens eum possedisset, dubio procul acquisi-

vereterritorii conuentum : & eum posſeffio tricennalis tolleret : ſicut dioceſiſim. Etenim cum in praefcriptionibus poſſeffio, vel quaſe neceſſaria ſit ad acquirendum: ſi tricennaliſ poſſeffio non tanquam locum alterius dioceſiſ obtinat, fed & in eo iurisdictionem, iuraque episcopalia exercitū tollit per praefcriptionem poſſeffio, & ius episcopale. Quod ſi pugnabimur iurisdictionem non exercuit, nec iura episcopalia ſed tantum locum ſimpliiter obſervatudo procul communis Doſorum ſenſus obtinet: cui tam non conuenit Canonis litera que primitis, poſſeffio ne tricennalem alienam dioceſiſ tollere : atque ita iurisdictionem, iura episcopalia, cum hac propria ſint, & conuenient dioceſiſ : iuxta facrorum Canonum Decreta. At ſi dixiſt iuxta priorem literam, & eius communem interpretationem, eſſe maximum diſcretum inter poſſeffionem dioceſiſ, & poſſeffionem territorij: quia prior poſſeffio exercitum habeat iurum epipolapum, & iurisdictionis posterior vero nō habeat, nec habuerit iurisdictionis vium hoc plane refragari proprie diſcretio ſignificationi, ſecundum quam poſſeffio territorij premittit in dubio iurisdictionis vium, ad populus, quam in dubio iurisdictionis territorio eam habentia dixerat. Bart. in l. inter cas. ſi de acquir. reuendom. Anchār. ar reg. Accipit. colm. 32. Alex. confiſ. 35. col. 7. d. 4. & in l. ſi de mifra. omnia. in d. col. rit. quamuis ſecundum Bart. ibi n. 16. quandoque detur iurisdictione fine territorio, & territorium fine iurisdictione: quod explicant Deco. conf. 483. volum. 2. & conf. 528. colum. viii. Bald. in l. dat. opeſ. colum. 10. in predicatione ſimi. C. qui acuf. non pug. Carol. Moſi. in conſuet. Parisenſi. §. 1. & l. ſimi. 44.

Igitur ſenſus iuxta conciliorum authenticorum lectionis hic eftque ſi Epipolap aliena dioceſiſ partē per triginta annos poſſederit, ea pugnabit eo quidem modo quo poſſeſſor. Nam poſſeffio, vel quaſe iurisdictionem exercitū habuit, & iurum Epipolapum administrationem omnino acquisit, pugnabit partem illam dioceſiſ quo ad iurisdictionem, & Epipolap iura exercendam illis ecclieſiſ iam conſtructis, in quibus poſſeffor pugnabit ea exercut. Nō tamen pugnabit etiam in ea parte, quam poſſedit territorij conuentum, id est, iurisdictionē non abſtrahit, & in habitu, quam nunquā exercuit, que tamen competit ad ecclieſias edificandas, templaque contrariaenda. Hac etenim adhuc poſt praefcriptionem pertinet ad Epipolap, cuius antea praefcriptionem in ea pars dioceſiſ erat: ſiquidem ex Bart. in d. 1. conſtit. iurisdictionem poſſe dare in genere, & in abſtrahito. His vero in dieſeſiſ apertissime probatur in eodem Concilio Tolocano c. 34. quo in loco poſt verba & deſcriptionem cap. ſunt, apponitur utrum exemplum alter Canon à Gratiano relatus, 16. queſt. 5. cap. poſſeffio territorij non reſte, ni fallor, diſſinctus: quod lector facilime indicabit, ſi ani- mauidetur apud Concilium ipſum Tolocanū cap. 34. in hunc modum integrę abſque via diſſuile legiſtici tricennalis poſſeffio dioceſiſ alienam tollit tollit territorio conuentum non admittit, ideoque noua baſileia que conditæ fuereſt ad eum proculdubio pertinebunt Epipolap, cuius conuentus eſt conſtituerit. Hanc itemma integrę Tolocanę Synodice retinuit & in hinc modū retulit Burchardus Wormatiensis Epipolap lib. 3. Decreterum. cap. 147. centrum ferme anni Gratiani antiquor. Hoc pugnatum, quod de triennaliſ praefcriptione adnotauimus ex Gratiano, palam ſtatuerit apud idem Tolocanum concilium cap. 31. cuius mentio fit 19. queſt. 3. cap. quicunque. Quod ita vulgo legitur: Quoniamque Epipolap aliiſ Epipolap deinceps per triginta annos fine aliquo interpellatione poſſederit, quanum ſecundum eam legum eius non videtur offiſeſis adiutanda, tamen non eſt contra eam actio reponendi. Ad cuius canonis interpretationem libenter querimur, cur dioceſiſ non videatur eile illius, qui per triginta annos eam poſſederit? cum aliis Canonibus ciuiſdem Conciliū ſecundum ſi tricennalem praefcriptionem tollere aliquam dioceſiſ, deinde ſi illius, qui poſſedit per triginta annos, dioceſiſ non eſt, cur per eundem Canonem apud ipsum poſſidentem maneret, nec ab eo reponcitur per priorē dominū? Et præterea, ſi vere tollitur per triennalem poſſeffionē dioceſiſ aliena, quod fatis expreſſim conſtit, cuius obieroſ ſit: certe ipius, qui per triginta annos poſſedit, & pugnabit non alterius. Quia ratione à praedicto Canone tolenda eſt diſſuile, non, & loco, quanum, legendum eſt, quia: & deinde expungi debet diſcio, tamen, ita quidem, quia ſecundum ius legi eius videtur eile dioceſiſ, adiutanda non eſt actio reponendi,